
STATISTICHE PROGETTI PRESENTATI

STATISTIQUES PROJETS PRÉSENTÉS



TOTALE PROGETTI COMPILATI / TOTAL PROJETS RÉDIGÉS 

Formulari compilati

32515614920Totale

134744911France

191821009Italia

TotaleCapitolo 3Capitolo 2Capitolo 1Pays/Paese



TOTALE PROGETTI COMPILATI / TOTAL PROJETS RÉDIGÉS

Progetti italiani e francesi

France
41%

Italia
59%

Progetti italiani e francesi
6%

46%

48%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

Progetti francesi
8%

37%55%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

Progetti italiani

5%

52%

43%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3



TOTALE PROGETTI PRESENTATI / TOTAL PROJETS PRÉSENTÉS

Formulari compilati e registrati entro la scadenza

26612912314Totale

12268468France

14461776Italia

TotaleCapitolo 3Capitolo 2Capitolo 1Pays/Paese

Variazione dei progetti presentati nel 2010 rispetto a quelli del 2009

+39%+95%+14%-12%Totale

+21%+119%-21%-33%France

+68%+77%+66%+20%Italia

TotaleCapitolo 3Capitolo 2Capitolo 1Pays/Paese



Progetti italiani e francesi

France
46%

Italia
54%

Progetti italiani e francesi
5%

46%

49%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

Progetti francesi
7%

38%55%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

TOTALE PROGETTI PRESENTATI / TOTAL PROJETS PRÉSENTÉS

Progetti italiani

4%

54%

42%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3



TOTALE PROGETTI ELEGGIBILI/ TOTAL PROJETS ÉLIGIBLES

2091049411Totale

9150347France

11854604Italia

TotaleCapitolo 3Capitolo 2Capitolo 1Pays/Paese

Variazione dei progetti eleggibili nel 2010 rispetto a quelli del 2009

+31%+89%+7%-31%Totale

+12%+100%-24%-36%France

+51%+80%+40%-20%Italia

TotaleCapitolo 3Capitolo 2Capitolo 1Pays/Paese



Progetti italiani e francesi

France
44%

Italia
56%

Progetti italiani e francesi
5%

43%52%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

Progetti francesi
8%

37%55%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

Progetti italiani

3%

51%

46%

Capitolo 1 Capitolo 2 Capitolo 3

TOTALE PROGETTI ELEGGIBILI/ TOTAL PROJETS ÉLIGIBLES



TOTALE PROGETTI ELEGGIBILI / TOTAL PROJETS ÉLIGIBLES

11Totale

7France

4Italia

Capitolo 1Paese/Pays

94Totale

34France

60Italia

Capitolo 2Paese/Pays

104Totale

50France

54Italia

Capitolo 3Paese/Pays

Capitolo 1 Italia
36%

France
64%

Capitolo 2
France
36%

Italia
64%

Capitolo 3

Italia
52%

France
48%



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE

PROJETS ÉLIGIBLES PAR AIRE DISCIPLINAIRE



0

1
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4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

9% 9%

9%

9%
9%

9%

28%

9%9%

PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 1 – Progetti italiani e francesi

006: Scienze mediche
007: Scienze agrarie e veterinarie
108: Ingegneria civile ed Architettura

004: Scienze della Terra

003: Scienze chimiche

11Totale

014: Scienze politiche e sociali

313: Scienze economiche e statistiche

112: Scienze giuridiche

1
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

1
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

1
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

105: Scienze biologiche

102: Scienze fisiche

1
01: Scienze matematiche e 
informatiche



4

3

0

0

0

0

1

0

0

0

Italia

102: Scienze fisiche

7Totale

013: Scienze economiche e statistiche

112: Scienze giuridiche

1
11:Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

1
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

1
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

008: Ingegneria civile ed Architettura

105: Scienze biologiche

1
01: Scienze matematiche e 
informatiche

FranceArea Disciplinare
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PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 1 – Progetti italiani e francesi



006: Scienze mediche
007: Scienze agrarie e veterinarie
108: Ingegneria civile ed Architettura

004: Scienze della Terra

003: Scienze chimiche

4Totale

14: Scienze politiche e sociali

313: Scienze economiche e statistiche

012: Scienze giuridiche

0
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

0
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

0
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

005: Scienze biologiche

002: Scienze fisiche

0
01: Scienze matematiche e 
informatiche

0

1

2

3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

25%

75%

PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 1 – Progetti italiani
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14,3%

14,3%

14,3%
14,3%

14,3%

14,3%

14,3%

PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 1 – Progetti francesi

006: Scienze mediche
007: Scienze agrarie e veterinarie
008: Ingegneria civile ed Architettura

04: Scienze della Terra

003: Scienze chimiche

7Totale

014: Scienze politiche e sociali

013: Scienze economiche e statistiche

112: Scienze giuridiche

1
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

1
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

1
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

105: Scienze biologiche

102: Scienze fisiche

1
01: Scienze matematiche e 
informatiche



307: Scienze agrarie e veterinarie

006: Scienze mediche

408: Ingegneria civile ed Architettura

303: Scienze chimiche
404: Scienze della Terra

94Totale

414: Scienze politiche e sociali

113: Scienze economiche e statistiche

412: Scienze giuridiche

23
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

24
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

5
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

505: Scienze biologiche

802: Scienze fisiche

6
01: Scienze matematiche e 
informatiche

6%

27%

1% 4%

5%

4%
3%4%

25%

3%

9%

4%
5%
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PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 2 – Progetti italiani e francesi



60

2

1

4

15

12

2

3

2

0

4

2

1

6

6

Italia

107: Scienze agrarie e veterinarie

FranceArea disciplinare

34

2

0

0

8

12

3

1

0

1

2

2

2

0

06: Scienze mediche

08: Ingegneria civile ed Architettura

03: Scienze chimiche

04: Scienze della Terra

Totale

14: Scienze politiche e sociali

13: Scienze economiche e statistiche

12: Scienze giuridiche

11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

05: Scienze biologiche

02: Scienze fisiche

01: Scienze matematiche e 
informatiche

PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 2 – Progetti italiani e francesi

0

2

4

6

8

10

12

14

16

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 2 – Progetti italiani

207: Scienze agrarie e veterinarie

106: Scienze mediche

408: Ingegneria civile ed Architettura

103: Scienze chimiche
404: Scienze della Terra

60Totale

414: Scienze politiche e sociali

113: Scienze economiche e statistiche

312: Scienze giuridiche

15
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

9
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

2
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

105: Scienze biologiche

502: Scienze fisiche

801: Scienze matematiche e informatiche

0
2
4
6
8

10
12
14
16

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

13%

7%3%15%

2% 7%

8%
2%

3%
2%

24%

5%

7%
2%



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 2 – Progetti francesi

107: Scienze agrarie e veterinarie

006: Scienze mediche

108: Ingegneria civile ed Architettura

203: Scienze chimiche
204: Scienze della Terra

34Totale

214: Scienze politiche e sociali

013: Scienze economiche e statistiche

012: Scienze giuridiche

9
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

12
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

2
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

105: Scienze biologiche

202: Scienze fisiche

001: Scienze matematiche e informatiche

0
2
4
6
8

10
12
14

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

6%

6%

35%

6%

3%

6%
26%

6%

3%



PROGETTI ELIGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 3 – Progetti italiani e francesi

207: Scienze agrarie e veterinarie

506: Scienze mediche

308: Ingegneria civile ed Architettura

2003: Scienze chimiche
304: Scienze della Terra

104Totale

314: Scienze politiche e sociali

013: Scienze economiche e statistiche

412: Scienze giuridiche

8
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

5
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

16
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

1805: Scienze biologiche

1102: Scienze fisiche

6
01: Scienze matematiche e 
informatiche

0

4

8

12

16

20

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

6% 11%

18%

3%
17%

15%

5%
4% 3%

5%2%
3%

8%



54
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207: Scienze agrarie e veterinarie

FranceArea disciplinare

50

1

0

1

4

1

5

1

2

10

2

10

7

4

06: Scienze mediche

08: Ingegneria civile ed Architettura

03: Scienze chimiche

04: Scienze della Terra

Totale

14: Scienze politiche e sociali

13: Scienze economiche e 
statistiche

12: Scienze giuridiche

11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

05: Scienze biologiche

02: Scienze fisiche

01: Scienze matematiche e 
informatiche

PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 3 – Progetti italiani e francesi

0

2

4

6

8

10

12

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

Statistiche elaborate sulla base del Settore scientifico-
disciplinare di afferenza del Direttore di tesi.



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 3 – Progetti italiani

007: Scienze agrarie e veterinarie
306: Scienze mediche

208: Ingegneria civile ed Architettura

1003: Scienze chimiche

104: Scienze della Terra

54Totale

214: Scienze politiche e sociali
013: Scienze economiche e statistiche
312: Scienze giuridiche

4
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

4
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

11
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

805: Scienze biologiche

402: Scienze fisiche
201: Scienze matematiche e informatiche

0

2

4

6

8

10

12

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14
4%

19%

2%

15%6%

19%

6%

4%

7%

7%

7% 4%

Statistiche elaborate sulla base del Settore scientifico-disciplinare di afferenza del Direttore di tesi.



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA DISCIPLINARE
Capitolo 3 – Progetti francesi

207: Scienze agrarie e veterinarie
206: Scienze mediche

108: Ingegneria civile ed Architettura

1003: Scienze chimiche

204: Scienze della Terra

50Totale

114: Scienze politiche e sociali
013: Scienze economiche e statistiche
112: Scienze giuridiche

4
11: Scienze storiche, filosofiche, 
pedagogiche e psicologiche

1
10: Scienze dell'antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche

5
09: Ingegneria industriale e 
dell'informazione

1005: Scienze biologiche

702: Scienze fisiche
401: Scienze matematiche e informatiche

0

2

4

6

8

10

12

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14

8%
14%

20%

4%

10%
2% 8% 2%

4%
20%

2%

2%

4%

Statistiche elaborate sulla base del Settore scientifico-disciplinare di afferenza del Direttore di tesi.



PROGETTI ELEGGIBILI PER AREA GEOGRAFICA

PROJETS ÉLIGIBLES PAR AIRE GÉOGRAPHIQUE



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 1

4TOTALE ITALIA

2Università Ca' Foscari di Venezia

1Politecnico di Milano

1Alma Mater Studiorum Università di Bologna

7TOTAL FRANCE

1Université Stendahl Grenoble 3

1Université Paris 11 Sud

2Université Paris 10 Ouest Nanterre La Défense

1Université Paris 7 Denis Diderot

1Université Paris 6 Pierre et Marie Curie

1Université Paris-Est Marne-La-Vallée



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 1

0 1 2

Politecnico
di Milano

Alma
Mater

Studiorum
Università
di Bologna

Università
Ca' Foscari
di Venezia

0 1 2

Université Stendahl
Grenoble 3

Université Paris-Est
Marne-La-Vallée

Université Paris 6 Pierre et
Marie Curie

Université Paris 7 Denis
Diderot

Université Paris 10 Ouest
Nanterre La Défense

Université Paris 11 Sud

I colori corrispondono alle 14 aree disciplinari presentate nella precedente parte del documento.



1

2

Bologna

Grenoble

Milano

Paris Est Marne-La-Vallée

PROGETTI ELEGGIBILI PER CITTÀ
Capitolo 1

Paris 10

Paris 11
Paris 6
Paris 7

Venezia



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 2 – Progetti italiani

2Università degli studi di Firenze

1Università degli Studi di Genova

3Università degli studi di Catania

1Università degli Studi di Cagliari

1Università degli Studi di Brescia

2Università degli Studi della Tuscia

4Università degli Studi del Salento

1Università degli Studi del Piemonte Orientale

2Università Ca' Foscari di Venezia

4Scuola Normale Superiore di Pisa

2Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste

1Politecnico di Torino

2Politecnico di Milano

2Istituto Italiano di Scienze Umane Firenze (SUM)

1Fondazione Collegio San Carlo

5Alma Mater Studiorum Università di Bologna 1Università degli Studi di Milano

1Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

60TOTALE

Università degli Studi di Verona

Università degli Studi di Urbino

Università degli Studi di Trento

Università degli Studi di Torino

Università degli Studi di Roma Tre

Università degli Studi di Roma La Sapienza

Università degli Studi di Pisa

Università degli Studi di Pavia

Università degli Studi di Parma

Università degli studi di Palermo

Università degli Studi di Padova

Università degli Studi di Napoli L'Orientale

Università degli Studi di Napoli Federico II

1

1

1

2

2

2

5

1

1

3

2

2

1



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 2 – Progetti italiani
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I colori corrispondono alle 14 aree disciplinari presentate nella precedente parte del documento.



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 2 – Progetti francesi

2Université Jean Monnet de Saint-Etienne

1Université Joseph Fourier Grenoble 1

1Université de Strasbourg

1Université de Savoie

1Université de Rouen

3Université de Provence Aix-Marseille 1

1Université de Poitiers

2Université de Nice Sophia-Antipolis

1Université de Limoges

1Université de Cergy-Pontoise

2École Pratique des Hautes Études

1École Polytechnique

2École des Hautes Études en Sciences Sociales

1Agro Paris Tech

2Université Stendhal Grenoble 3

34TOTALE

1Université Pierre Mendès France Grenoble 2

2Université Paris 10 Ouest Nanterre La Défense

2Université Paris 8 Vincennes – Saint Denis

1Université Paris 7 Denis Diderot

2Université Paris 6 Pierre et Marie Curie

1Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

2Université Lumière Lyon 2

1Université Le Mirail Toulouse 2



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 2– Progetti francesi
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I colori corrispondono alle 14 aree disciplinari presentate nella precedente parte del documento.
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Paris
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Bologna

Brescia

Firenze
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Torino

Verona

PROGETTI ELEGGIBILI PER CITTÀ
Capitolo 2

Poitiers

Marseille

Tours

Saint-Etienne

Padova

Venezia

Palermo

Trieste

da 6 a 10

Parma

Lecce

Viterbo

Cagliari

Catania

Genova

Pavia

Vercelli

Urbino

Trento

Cergy

Limoges

Nice

Rouen

Chambéry

Strasbourg



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 3 – Progetti italiani

2Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

1Università degli Studi di Milano Bicocca

2Università degli Studi di Milano

3Università degli Studi di Firenze

2Università degli Studi di Catania

1Università degli Studi di Cagliari

1Università degli Studi dell'Aquila

1Università degli Studi della Calabria

2Università degli Studi del Salento

1Università Ca' Foscari di Venezia

1Seconda Università di Napoli

6Politecnico di Torino

1Politecnico di Milano

5Alma Mater Studiorum Università di Bologna 2Università degli Studi di Napoli Federico II

1Università degli Studi di Padova

1Università degli Studi di Palermo

1Università Politecnica delle Marche

54TOTALE

1Università degli Studi di Trieste

1Università degli Studi di Trento

6Università degli Studi di Torino

2Università degli Studi di Salerno

3Università degli Studi di Roma Tor Vergata

3Università degli Studi di Roma La Sapienza

1Università degli Studi di Pisa

2Università degli Studi di Perugia

1Università degli Studi di Pavia
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I colori corrispondono alle 14 aree disciplinari presentate nella precedente parte del documento.



PROGETTI ELEGGIBILI PER UNIVERSITÀ
Capitolo 3 – Progetti francesi

1Université Jean Moulin Lyon 3 

50TOTALE
1Université Évry-Val d'Essonne
1Université Stendhal Grenoble 3
1Université Pierre Mendès France Grenoble 2

1Université Paul Cézanne Aix Marseille 3
1Université Paris Est

3Université Paul Sabatier Toulouse 3

1Université Paris Dauphine
2Université Paris 7 Denis Diderot
3Université Paris 6 Pierre et Marie Curie
1Université Paris 13 Nord 
3Université Paris 11 Sud
1Université Paris 10 Ouest Nanterre La Défense
2Université Montpellier 2
1Université Montpellier 1

1Université de Versailles-St Quentin-en-Yvelines

1Université d'Orléans

1Université Henri Poincaré de Nancy

1Université de Rennes 1

4Université de Strasbourg

3Université de Provence Aix-Marseille 1
1Université de Nice Sophia-Antipolis
3Université de la Méditerranée Aix-Marseille 2
1Université de Bretagne Occidentale 
1Université Blaise Pascal Clermont-Ferrand 2
1Telecom Bretagne
1Observatoire de Paris
2Institut National de Sciences Appliquées de Lyon
1Institut d'Etudes Politiques de Paris
1Institut de Physique du Globe de Paris
1École Pratique des Hautes Études
1École Normale Superieure de Paris
2École Normale Supérieure de Lyon
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I colori corrispondono alle 14 aree disciplinari presentate nella precedente parte del documento.
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GrenobleBordeaux

Marseille

Montpellier

Nancy

Nice

Paris
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Torino
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Strasbourg
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Pavia

Trento

Venezia
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Versailles

Cagliari

Camerino

Siena

Perugia

Bologna

3

da 4 a 5

Lecce

Messina

Modena

Palermo

Salerno

Trieste

Ancona

Lyon

Brest

Clermont-Ferrand

Rennes

Orléans

Evry


